Universidade

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020

Fone: (44) 3011

CHAMAMENTO DE SUPLENTE

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura torna público

SUPLENTE referente ao Edital

PARTICIPAÇÃO EM PROJETO:

Paraná Faz Ciência, projeto

Fundação Araucária, referente ao PI 29/2024

como o Edital 11/2025-PEC.

OBS: As bolsas a serem selecionadas por este edital estarão relacionadas à execução do

NAPI Paraná Faz Ciência

como Instituições Executoras as Fundações: Funda

(FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e

Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de

Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paran

de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento

Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

(FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste

(UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade

Estadual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade

Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR),

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM),

Universidade Estadual de Londrina (UEL).

1. OBJETIVOS DO PROGRAMA

Organizar caminhos para a implementação, criação, acompanhamento e avaliação

de Clubes de Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do

Paraná; no ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e

iniciativas de divulgação e popularização da Ciência, vinculados a Rede Paraná Faz

Ciência.

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

EDITAL Nº 158/2025-PEC
CHAMAMENTO DE SUPLENTE DE BOLSISTAS PARA PROJETO

Reitoria de Extensão e Cultura torna público o CHAMAMENTO DE

referente ao Edital 147/2024 – PEC para seleção de BOLSA DE

PARTICIPAÇÃO EM PROJETO: NAPI - Rede Paraná Faz Ciência:

, projeto TC229/2024 NAPI Paraná Faz Ciência,

, referente ao PI 29/2024. O resultado deste edital foi

PEC.

OBS: As bolsas a serem selecionadas por este edital estarão relacionadas à execução do

NAPI Paraná Faz Ciência– Clubes da Ciência (PI 29/2024 – Fundação Araucária) tendo

como Instituições Executoras as Fundações: Fundação da Universidade Federal do Paraná

(FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e

Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de

Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná (FUNESPAR), Fundação

de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento

Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

(FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste

(UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade

Estadual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade

Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR),

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM),

Universidade Estadual de Londrina (UEL).

OBJETIVOS DO PROGRAMA/ PROJETO

Organizar caminhos para a implementação, criação, acompanhamento e avaliação

Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do

Paraná; no ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e

iniciativas de divulgação e popularização da Ciência, vinculados a Rede Paraná Faz

Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

900 • Maringá – PR
http://www.dex.uem.br/

DE BOLSISTAS PARA PROJETO DE EXTENSÃO

CHAMAMENTO DE

para seleção de BOLSA DE

Rede Paraná Faz Ciência: Rede de Clubes

29/2024 NAPI Paraná Faz Ciência, FAUEL, UEM e

deste edital foi publicado

OBS: As bolsas a serem selecionadas por este edital estarão relacionadas à execução do

Fundação Araucária) tendo

ção da Universidade Federal do Paraná

(FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e

Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de

á (FUNESPAR), Fundação

de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento

Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

(FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná

(UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade

Estadual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade

Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR),

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM),

Organizar caminhos para a implementação, criação, acompanhamento e avaliação

Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do

Paraná; no ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e

iniciativas de divulgação e popularização da Ciência, vinculados a Rede Paraná Faz

Universidade

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020

Fone: (44) 3011

2. SUPLENTE CONVOCADO

Beatriz Litzinger

O suplente deverá entrar em contato por meio do email
de junho de 2025 para manifestar interesse na vaga. A ausência de manifestação de
interesse até esta data levará ao chamamento de outra candidata suplente.

3. COORDENAÇÃO DO PROJETO

Profª

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

SUPLENTE CONVOCADO

O suplente deverá entrar em contato por meio do email dmgsana@uem.br
de junho de 2025 para manifestar interesse na vaga. A ausência de manifestação de

levará ao chamamento de outra candidata suplente.

COORDENAÇÃO DO PROJETO

 Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana

Maringá,

Prof. Dr. Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UEM

Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

900 • Maringá – PR
http://www.dex.uem.br/

dmgsana@uem.br até dia 23
de junho de 2025 para manifestar interesse na vaga. A ausência de manifestação de

levará ao chamamento de outra candidata suplente.

Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana

Maringá, 17 de junho de 2025.